

南方汇通股份有限公司2006年中期报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当阅读中期报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对中期报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期财务报告未经审计。

1.5 公司董事长兼总经理黄纪湘先生、总会计师兼财务部经理张英凯先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	南方汇通
股票代码	000920
上市证券交易所	深圳证券交易所
	董事会秘书
姓名	高锡忠
联系地址	贵州省贵阳市都拉营
电话	0851-4470866
传真	0851-4470866
电子信箱	mhc@southhuiton.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
流动资产	846,437,522.53	768,871,815.69	10.09%
流动负债	724,391,441.77	717,630,656.89	0.94%
总资产	1,579,276,185.55	1,534,916,742.47	2.89%
股东权益（不含少数股东权益）	721,775,158.28	743,533,000.90	-2.93%
每股净资产	1.71037	1.76193	-2.93%
调整后的每股净资产	1.68	1.75	-4.00%
	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	-23,957,842.62	-21,032,555.51	-13.91%
扣除非经常性损益后的净利润	-27,355,346.75	-22,727,846.82	-20.36%
每股收益	-0.06	-0.05	-13.91%
每股收益（注）		-	-
净资产收益率	-3.32%	-2.34%	-0.98%
经营活动产生的现金流量净额	-21,066,982.56	44,461,483.58	-147.38%

注：如果报告期末至报告披露日公司股本已发生变化，按新股本计算的每股收益。

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
营业外收入	12,747.40
营业外支出	485,137.91
补贴收入	4,469,454.19
所得税影响数	599,559.55
合计	3,397,504.13

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减(+, -)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	240,000,000	56.87%	0	0	0	-60,060,000	-60,060,000	179,940,000	42.64%
1、国家持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
2、国有法人持股	240,000,000	56.87%	0	0	0	-60,060,000	-60,060,000	179,940,000	42.64%
3、其他内资持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
其中：									
境内法人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
境内自然人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
4、外资持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
其中：									
境外法人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
境外自然人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
二、无限售条件股份	182,000,000	43.13%	0	0	0	60,060,000	60,060,000	242,060,000	57.36%
1、人民币普通股	182,000,000	43.13%	0	0	0	60,060,000	60,060,000	242,060,000	57.36%
2、境内上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
3、境外上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
4、其他	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
三、股份总数	422,000,000	100.00%	0	0	0	0	0	422,000,000	100.00%

前10名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股

序号	有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	可上市交易时间	新增可上市交易股份数量	限售条件
1	中国南方机车车辆工业集团公司	179,940,000	2009年6月26日	179,940,000	在股权分置改革方案实施之日起36个月内不上市交易或转让

3.2 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	32,955
------	--------

前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国南方机车车辆工业集团公司	国有股东	42.64%	179,940,000	179,940,000	0
中国银行一易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.52%	2,214,747	0	
熊冰	其他	0.38%	1,600,000	0	
卢琛	其他	0.36%	1,500,500	0	
昆明龙丰投资管理有限公司	其他	0.36%	1,500,000	0	
林燕明	其他	0.35%	1,488,645	0	
兴业银行股份有限公司一兴业趋势投资混合型证券投资基金	其他	0.32%	1,330,000	0	
孙璘璘	其他	0.26%	1,110,000	0	
蔡美说	其他	0.25%	1,060,007	0	
张艳萍	其他	0.22%	943,768	0	
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类		
中国银行一易方达深证100交易型开放式指数证券投资基金	2,214,747		人民币普通股		
熊冰	1,600,000		人民币普通股		
卢琛	1,500,500		人民币普通股		
昆明龙丰投资管理有限公司	1,500,000		人民币普通股		
林燕明	1,488,645		人民币普通股		
兴业银行股份有限公司一兴业趋势投资混合型证券投资基金	1,330,000		人民币普通股		
孙璘璘	1,110,000		人民币普通股		
蔡美说	1,060,007		人民币普通股		
张艳萍	943,768		人民币普通股		
岳莲	931,000		人民币普通股		
上述股东关联关系或一致行动的说明	国有法人股股东中国南方机车车辆工业集团公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。流通股股东间是否存在关联关系及流通股股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况未知，其所持股份是否存在质押或冻结情况未知。				

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	主营业务利润率比上年同期增减（%）
铁路运输设备制造业	38,946.29	31,516.62	19.08%	-6.24%	-7.40%	1.02%
电子元件制造业	6,626.61	6,631.03	-0.07%	-16.44%	-12.63%	-4.36%
主营业务分产品情况						
修理货车	20,057.47	16,247.76	18.99%	-1.85%	5.24%	-5.46%
新造货车	12,855.45	9,822.52	23.59%	-20.51%	-30.57%	-11.07%
货车配件	6,033.36	5,446.34	9.73%	22.44%	22.38%	0.04%
锂电芯	5,634.03	5,317.71	5.61%	-20.52%	-18.04%	-2.85%

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
贵州省内	50,431.01	-7.65%
贵州省外	0.00	0.00%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

参股公司名称	贵州南方汇通世华微硬盘有限公司		
本期贡献的投资收益	-2,980.41	占上市公司净利润的比重	-124.40%
参股公司	经营范围	计算机硬盘、微硬盘	
	净利润	-8,187.95	

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

单位：（人民币）万元

募集资金总额	21,850.00		报告期内使用募集资金总额		59.00	
			已累计使用募集资金总额		20,376.00	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度	是否符合预计收益
棕纤维弹性材料生产线技术改造	4,207.00	是	2,996.00	1,484.14	否	是
片式电感生产线	6,773.00	是	6,510.00	-1,097.52	是	否
贵州南方汇通世华微硬盘有限公司部分出资	10,870.00	是	10,870.00	0.00	是	否
合计	21,850.00	-	20,376.00	386.62	-	-
未达到计划进度和收益的说明（分具体项目）	<p>1、棕纤维弹性材料生产线技术改造项目未达到计划进度，是由于公司棕纤维产品的销售收入平稳增长，该项目处于平稳增长时期。按照销售增长速度，公司已形成生产能力已足以满足市场需要，为避免产能闲置，公司对该项目的投入有一定减缓。</p> <p>2、片式电感生产线项目未达到预期收益，是由于股东大会批准配股方案时间与资金到账时间相距较长，在此期间，片式电感器产品市场发生了较大变化，行业竞争加剧、产品利润率下降的趋势比较明显。</p> <p>3、贵州南方汇通世华微硬盘有限公司生产未能达到正常水平，导致亏损，该项目未产生收益。</p>					
变更原因及变更程序说明（分具体项目）	<p>报告期公司未进行募集资金用途变更。</p>					

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

业绩预告情况	<input checked="" type="checkbox"/> 亏损 <input type="checkbox"/> 同向大幅上升 <input type="checkbox"/> 同向大幅下降 <input type="checkbox"/> 扭亏
业绩预告的说明 (业绩预告的原因、不确定性及其影响的说明。)	<p>经公司财务人员初步估算，由于公司参股企业贵州南方汇通世华微硬盘有限公司7-9月的生产经营状况好转的可能性较小，将继续发生亏损，公司将相应计入投资损失，预计公司7-9月净利润约为-3600万元，加之公司1-6月累计净利润为-2396万元，预计公司1-9月累计净利润约为-6000万元。</p> <p>上述预测为公司财务人员的初步估计，公司2006年1-9月和7-9月净利润数据以公司2006年第三季度报告数据为准，敬请投资者注意。</p>

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

<p>利安达信隆会计师事务所对公司2005年度财务报告出具了保留意见的审计报告，报告指出： “如会计报表附注注释五、10所述，南方汇通2005年12月31日对贵州南方汇通世华微硬盘有限公司（以下简称世华微硬盘）长期股权投资账面价值为7219万元，占南方汇通资产总额比例为4.63%。经审计，世华微硬盘应收控股子公司南方汇通微硬盘科技有限公司（以下简称微硬盘科技）40025万元，经追查，微硬盘科技2005年12月31日净资产为-13063万元，微硬盘科技应收威星科技发展有限公司（以下简称威星公司）16399万元，预付威星公司9984万元。由于无法获得威星公司偿债能力和偿债保障的相关资料，我们无法判断该两项债权的可回收性对2005年12月31日微硬盘科技净资产及持续经营能力的影响，并导致我们无法判断世华微硬盘对微硬盘科技应收款项的可回收性及其对净资产的影响。我们无法实施满意的审计程序，以获取充分、适当的审计证据，确认南方汇通对世华微硬盘长期投资价值计量的合理性。”</p> <p>公司董事会对世华微硬盘的有关事项高度重视，采取各种措施，敦促世华微硬盘管理当局采取切实措施收回或减少各类应收款项，同时积极参与推进世华微硬盘的重组，希望通过重组，能够对世华微硬盘的财务状况产生积极的影响。截止报告期末，由于种种原因，世华微硬盘的重组以及微硬盘科技、世华微硬盘的有关应收款项的清收均未取得显著进展。</p>
--

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 重大担保

适用 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
报告期内担保发生额合计						0.00
报告期末担保余额合计（A）						0.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						6,180.00
报告期末对控股子公司担保余额合计（B）						5,780.00
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额（A+B）						5,780.00
担保总额占公司净资产的比例						8.01%
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）						0.00
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）						0.00
上述三项担保金额合计*（C+D+E）						0.00

*注：填写“上述三项担保总额”（C+D+E）时，如一个担保事项同时出现上述三项情形，合计计算时仅需计算一次。

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：（人民币）万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
中国南方机车车辆工业集团公司	控股股东	0.00	0.00	6,000.00	6,000.00

中国南车集团贵阳车 辆厂	控股股东和实际控制 人控制的法人	0.00	0.00	0.00	1,036.41
合计		0.00	0.00	6,000.00	7,036.41

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0.00万元，余额0.00万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

非经营性资金占用及清欠进展情况

适用 不适用

6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计	<input type="checkbox"/> 审计
------	--	-----------------------------

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

编制单位：南方汇通股份有限公司

2006年1—6月

单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	504,310,067.64	432,898,884.26	546,096,845.07	466,041,485.27
减：主营业务成本	415,782,486.57	354,013,814.57	449,176,326.55	380,815,576.78
主营业务税金 及附加	388,581.65	283,212.21	309,053.06	198,895.94
二、主营业务利润(亏 损以“-”号填列)	88,138,999.42	78,601,857.48	96,611,465.46	85,027,012.55

加：其他业务利润 (亏损以“-”号填列)	-1,761,688.85	-2,678,034.24	1,533,228.66	631,064.24
减：营业费用	23,909,760.77	16,856,038.80	16,311,987.41	11,979,693.23
管理费用	50,548,919.00	41,768,797.58	44,421,696.91	37,471,114.31
财务费用	10,862,546.68	8,624,448.35	9,439,009.63	7,755,808.03
三、营业利润（亏损 以“-”号填列）	1,056,084.12	8,674,538.51	27,972,000.17	28,451,461.22
加：投资收益（亏 损以“-”号填列）	-29,867,294.06	-32,951,950.54	-46,044,260.71	-44,946,572.94
补贴收入	4,469,454.19	2,000,000.00	3,476,017.95	
营业外收入	12,747.40	1,000.00	46,643.21	25,118.16
减：营业外支出	485,137.91	94,235.08	624,260.87	577,432.57
四、利润总额（亏损 以“-”号填列）	-24,814,146.26	-22,370,647.11	-15,173,860.25	-17,047,426.13
减：所得税	1,587,195.51	1,587,195.51	4,175,501.24	3,985,129.38
少数股东损益	-2,443,499.15		1,683,194.02	
加：未确认的投资 损失本期发生额				
五、净利润（亏损以 “-”号填列）	-23,957,842.62	-23,957,842.62	-21,032,555.51	-21,032,555.51
加：年初未分配利 润	-123,447,007.19	-119,656,126.28	26,903,421.34	30,248,229.42
其他转入				
六、可供分配的利润	-147,404,849.81	-143,613,968.90	5,870,865.83	9,215,673.91
减：提取法定盈余 公积				
提取法定公益 金				
提取职工奖励 及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展 基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配 的利润	-147,404,849.81	-143,613,968.90	5,870,865.83	9,215,673.91
减：应付优先股股 利				
提取任意盈余 公积				
应付普通股股 利				
转作资本（或 股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-147,404,849.81	-143,613,968.90	5,870,865.83	9,215,673.91
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门 或被投资单位所得收 益			-214,214.34	
2. 自然灾害发生的				

损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

法定代表人：黄纪湘 主管会计机构负责人：张英凯 会计机构负责人：张英凯

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

董事长：黄纪湘

南方汇通股份有限公司

2006年8月14日